PAGE
8

[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ГОРОД ГАТЧИНА»

ГАТЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

от 18 декабря 2019 года                                                                                        № 71
	Об определении Порядка участия

МО «Город Гатчина» в организациях межмуниципального сотрудничества

Руководствуясь ст. 8, п. 7 ч. 10 ст. 35, ст. 68 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 26.12.1995 № 208-ФЗ «Об акционерных обществах», Федеральным законом от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», Федеральным законом от 08.02.1998 № 14-ФЗ «Об обществах с ограниченной ответственностью», Уставом МО «Город Гатчина», совет депутатов МО «Город Гатчина»

РЕШИЛ:

1. Определить Порядок участия МО «Город Гатчина» в организациях   межмуниципального сотрудничества  согласно приложению к настоящему решению.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования в газете «Гатчинская правда» и подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования «Город Гатчина».
	 Глава МО «Город Гатчина –

председатель совета депутатов

 МО «Город Гатчина»                                                                     В.А. Филоненко
	В.А. Филоненко

Приложение
к решению совета депутатов

МО «Город Гатчина»
от 18.12.2019 № 71
ПОРЯДОК УЧАСТИЯ МО «ГОРОД ГАТЧИНА» В ОРГАНИЗАЦИЯХ МЕЖМУНИЦИПАЛЬНОГО СОТРУДНИЧЕСТВА

1. Общие положения
1.1. Под межмуниципальным сотрудничеством понимается организация взаимодействия органов местного самоуправления МО «Город Гатчина» с органами местного самоуправления иных муниципальных образований.
1.2.Правовую основу межмуниципального сотрудничества составляют Конституция Российской Федерации, Гражданский кодекс Российской Федерации, Федеральный закон от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральный закон от 26.12.1995 №208-ФЗ «Об акционерных обществах», Федеральный закон от 12.01.1996 №7-ФЗ «О некоммерческих организациях», Федеральный закон от 8 февраля 1998 года N 14-ФЗ «Об обществах с ограниченной ответственностью», иные законодательные и нормативные правовые акты Российской Федерации и Ленинградской области, Устав муниципального образования «Город Гатчина» и настоящий Порядок.

1.3. В соответствии с действующим законодательством, устанавливающим общие принципы организации местного самоуправления в Российской Федерации, межмуниципальные объединения не могут наделяться полномочиями органов местного самоуправления МО «Город Гатчина».
2.Цели создания организаций межмуниципального сотрудничества
2.1. Организации межмуниципального сотрудничества осуществляют свою деятельность в целях:

— выражения и защиты общих интересов МО «Город Гатчина»;

— содействия развитию местного самоуправления;

— объединения финансовых средств, материальных и иных ресурсов для решения вопросов местного значения МО «Город Гатчина»;

— организации взаимодействия органов местного самоуправления МО «Город Гатчина» по правовым, организационным, финансово-экономическим, территориальным вопросам местного самоуправления;

— формирования условий стабильного развития экономики в интересах повышения жизненного уровня населения МО «Город Гатчина»;

— обмена опытом в области организации и осуществления местного самоуправления;

— повышения эффективности решения вопросов местного значения.

3.Формы осуществления межмуниципального сотрудничества
3.1. Межмуниципальное сотрудничество осуществляется в следующих формах:

— создание (учреждение) межмуниципальных объединений с органами местного самоуправления иных муниципальных образований;

— участие в деятельности организаций межмуниципального сотрудничества;

— заключение договоров и соглашений об установлении межмуниципальных связей и отношений.
3.2. Межмуниципальное сотрудничество может осуществляться в иных формах взаимодействия, в соответствии с действующим законодательством.

4. Организационно-правовые формы межмуниципальных объединений
4.1. Организации межмуниципального сотрудничества могут создаваться в форме некоммерческих и коммерческих организаций (хозяйственных обществ).

4.2 Организационно-правовыми формами организаций межмуниципального сотрудничества, являющихся некоммерческими организациями, являются: фонд и автономная некоммерческая организация.

4.3 Организационно-правовыми формами организаций межмуниципального сотрудничества, являющихся коммерческими организациями являются непубличные акционерные общества и общество с ограниченной ответственностью.

5.Порядок принятия решения об участии в межмуниципальном сотрудничестве
5.1. Решение об участии МО «Город Гатчина» в организациях межмуниципального сотрудничества, созданных в форме некоммерческих организаций, предусмотренных п. 4.2 настоящего Порядка, принимает совет депутатов МО «Город Гатчина».

5.2. Решение об участии МО «Город Гатчина» в организациях межмуниципального сотрудничества, созданных в форме коммерческих организаций, предусмотренных п. 4.3 настоящего Порядка, принимает совет депутатов МО «Город Гатчина».

5.3. С инициативой о принятия решения об участии МО «Город Гатчина» в организации межмуниципального сотрудничества правомочен выступать глава МО «Город Гатчина», депутаты совета депутатов МО «Город Гатчина», глава администрации Гатчинского муниципального района. На заседание совета депутатов МО «Город Гатчина» могут быть заслушаны представители других муниципальных образований- участников межмуниципального сотрудничества.
5.4. Для принятия решения об участии в организации межмуниципального сотрудничества инициатор направляет в совет депутатов МО «Город Гатчина»:

— проект решения об участии в межмуниципальном сотрудничестве;

— учредительные документы (проекты учредительных документов) организации межмуниципального сотрудничества;

— финансово-экономическое обоснование участия МО «Город Гатчина» в организации межмуниципального сотрудничества;

— предложения по объему и виду активов, предполагаемых к передаче для участия в организации межмуниципального сотрудничества;

— другие документы, предусмотренные действующими законодательными и иными нормативно-правовыми актами Российской Федерации и Ленинградской области.

5.5. По результатам рассмотрения представленных документов Совет депутатов МО «Город Гатчина» принимает решение:

1) о создании межмуниципального некоммерческого объединения в форме автономной некоммерческой организации или фонда либо об участии в образованной межмуниципальной некоммерческой организации.

2) об учреждении межмуниципального хозяйственного общества в форме непубличного акционерного общества или общества с ограниченной ответственностью либо об участии в образованном межмуниципальном хозяйственном обществе в форме непубличного акционерного общества или общества с ограниченной ответственностью;

3) об отказе в участии в организации межмуниципального сотрудничества.

5.6 Решение Совета депутатов МО «Город Гатчина» о создании межмуниципальной некоммерческой организации либо об участии в образованной межмуниципальной некоммерческой организации должно содержать следующие положения:

1) о создании с указанием ее формы (автономная некоммерческая организация или фонд) либо о вступлении МО «Город Гатчина» в качестве учредителя в образованную межмуниципальную некоммерческую организацию;

2) об одобрении проекта учредительного договора - в случае намерения его заключения учредителями (участниками) межмуниципальной автономной некоммерческой организации;

3) об одобрении проекта устава (изменений в устав) межмуниципальной некоммерческой организации;

4) об утверждении размера добровольных имущественных взносов, вносимых МО «Город Гатчина» (если они предусмотрены уставом межмуниципальной некоммерческой организации).
         5) об органе местного самоуправления МО «город Гатчина», который будет участником (учредителем) межмуниципальной некоммерческой организации.
5.7. Решение Совета депутатов МО «Город Гатчина» об учреждении межмуниципального хозяйственного общества в форме непубличного акционерного общества или общества с ограниченной ответственностью либо об участии в образованном межмуниципальном хозяйственном обществе в форме непубличного акционерного общества или общества с ограниченной ответственностью должно содержать следующие положения:

1) об учреждении межмуниципального хозяйственного общества с указанием его формы (непубличное акционерное общество или общество с ограниченной ответственностью) либо об участии в образованном межмуниципальном хозяйственном обществе в форме непубличного акционерного общества или общества с ограниченной ответственностью;

2) об одобрении проекта договора об учреждении для общества с ограниченной ответственностью или проекта договора о создании общества для непубличного акционерного общества;

3) об одобрении проекта устава (изменений в устав) межмуниципального хозяйственного общества в форме непубличного акционерного общества или общества с ограниченной ответственностью;

4) об утверждении денежной оценки ценных бумаг, другого имущества, имущественных или иных прав, имеющих денежную оценку (бюджетных инвестиций), вносимых от имени МО «Город Гатчина» в оплату акций межмуниципального хозяйственного общества - для непубличного акционерного общества или размера и номинальной стоимости доли МО «Город Гатчина» - для общества с ограниченной ответственностью.
          5) об органе местного самоуправления МО «город Гатчина», который будет участником  (учредителем) непубличного акционерного общества или общества с ограниченной ответственностью.

5. Порядок расходования средств на межмуниципальное сотрудничество
6.1. Финансовые средства на оплату и внесение членских взносов и иных платежей, установленных учредительными документами организации межмуниципального сотрудничества, ежегодно предусматриваются в расходной части бюджета МО «город Гатчина» на очередной финансовый год и плановый период.

6.2. Процедура передачи имущества, денежных средств в качестве вступительных взносов создаваемой организации межмуниципального сотрудничества определяется решением совета депутатов МО «Город Гатчина».

6.3. Администрация Гатчинского муниципального района осуществляет учет и контроль расходования средств на оплату членских взносов и иных платежей, установленных учредительными документами организации межмуниципального сотрудничества.

7. Порядок инициирования реорганизации и прекращения участия в организации межмуниципального сотрудничества
7.1.С инициативой принятия советом депутатов МО «Город Гатчина» решения о реорганизации организации межмуниципального сотрудничества правомочен выступать глава МО «Город Гатчина», депутаты совета депутатов МО «Город Гатчина», глава администрации Гатчинского муниципального района.

7.2. Решение об инициировании вопроса о реорганизации организации межмуниципального сотрудничества принимается в случае:

— несоответствия деятельности организации межмуниципального сотрудничества целям, для достижения которых поселение участвует в данной организации;

— неэффективности деятельности организации межмуниципального сотрудничества;

— в иных случаях, если реорганизация  будет способствовать достижению целей, установленных п. 2 настоящего Порядка.

7.3. Участие в организации межмуниципального сотрудничества прекращается путем:

— выхода из состава учредителей и /или участников организации межмуниципального сотрудничества;
— ликвидации организации межмуниципального сотрудничества.

7.4. Решение о выходе из состава учредителей и /или участников из членов организации, либо прекращении участия МО «Город Гатчина» в организации межмуниципального сотрудничества принимает совет депутатов МО «Город Гатчина».

7.5. Решение о выходе из состава учредителей и /или участников из членов организации либо о прекращении участия в организации межмуниципального сотрудничества принимается в случае:

— несоответствия деятельности организации межмуниципального сотрудничества целям, для достижения которых поселение участвует в данной организации;

— неэффективности деятельности организации межмуниципального сотрудничества;

— в иных случаях, когда дальнейшее участие в организации противоречит интересам МО «Город Гатчина».

7.6. С инициативой принятия решения о прекращении участия в организации межмуниципального сотрудничества правомочен выступать глава МО «Город Гатчина», депутаты совета депутатов МО «Город Гатчина», глава администрации Гатчинского муниципального района.
7.7. Ликвидация и реорганизация организации межмуниципального сотрудничества осуществляется в порядке, предусмотренном действующим законодательством Российской Федерации.

8 Участие в межмуниципальных соглашениях (договорах)
8.1. Межмуниципальные соглашения (договоры) заключаются Главой Гатчинского муниципального района либо уполномоченным представителем совета депутатов МО «Город Гатчина» на основании решения совета депутатов МО «Город Гатчина».
8.2. Для принятия решения об участии МО «Город Гатчина» в межмуниципальном соглашении заинтересованными лицами предоставляются в совет депутатов МО «Город Гатчина» следующие документы:

1) обоснование необходимости заключения межмуниципального соглашения с указанием планируемых направлений сотрудничества и вопросов местного значения, на решение которых направлено указанное соглашение;

2) проект межмуниципального соглашения;
3) обоснование выделения средств из бюджета МО «Город Гатчина» для исполнения межмуниципального договора (при необходимости планирования бюджетных средств);

4) расчеты объема средств бюджета МО «Город Гатчина» направляемых на исполнение обязательств МО «Город Гатчина» по межмуниципальному договору: общий объем бюджетных средств, объем бюджетных средств на финансовый год, иной период, предусматриваемый межмуниципальным договором.
8.3. Межмуниципальные договоры обеспечивают реализацию (совместное решение) конкретных направлений межмуниципального сотрудничества и вопросов местного значения.

8.4. Межмуниципальное соглашение (договор) требующее выделения средств из бюджета МО «Город Гатчина», может быть заключен или введен в действие только в случае, если средства на эти цели предусмотрены в бюджете МО «Город Гатчина».
8.5. Исполнение заключенных межмуниципальных соглашений и договоров обеспечивается органами местного самоуправления МО «Город Гатчина» в соответствии с их компетенцией.

8.6. Договор (соглашение) о сотрудничестве с иными муниципальными образованиями вступает в силу в порядке и в сроки, предусмотренные в договоре (соглашении) о сотрудничестве.

8.7. Положения договора (соглашения) о сотрудничестве с иными муниципальными образованиями в обязательном порядке должны предусматривать ответственность сторон за невыполнение или ненадлежащее выполнение обязательств сторонами.

8.8. Если в целях выполнения договора (соглашения) о сотрудничестве с иными муниципальными образованиями требуется принятие дополнительных муниципальных правовых актов либо изменение или отмена действующих, глава МО «Город Гатчина» и Глава администрации Гатчинского муниципального района в установленном порядке инициируют принятие соответствующих муниципальных правовых актов.

8.9. Решение о прекращении или приостановлении договора (соглашения) о сотрудничестве с иными муниципальными образованиями, внесении изменений в договор (соглашение) о сотрудничестве с иными муниципальными образованиями принимается советом депутатов МО «город Гатчина».